



|                       |
|-----------------------|
| No. EXPEDIENTE        |
| <b>PEEN-2020-0022</b> |
| No. DOCUMENTO         |
| 7                     |

Programa de Medicamentos Esenciales, Central de Apoyo Logístico (PROMESE/CAL)

22 de Mayo del 2020

**CIRCULAR DE RESPUESTA A LOS OFERENTES**

UNIDAD OPERATIVA DE COMPRAS Y CONTRATACIONES

CIRCULAR No 01

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

En respuesta a las preguntas realizadas por los oferentes participantes en el Procedimiento de Emergencia Nacional Número PROMESECAL-CCC-PEEN-2020-0022 para Adquisición de Insumos de Detección COVID-19 amparados bajo el decreto N°133-20, Emergencia Nacional para enfrentar la propagación del Coronavirus (COVID-19) en el territorio nacional.”; de conformidad con el Cronograma de Actividades, tenemos a bien informar lo siguiente:

1. PREGUNTA: Relativo a esta licitación, notamos que el monto de compra presupuestado para los siguientes renglones:

- |  |  |
|--|--|
| 1. 41115819 - Analizadores d(...) 2.6.3.4.01<br>(según especificaciones técnicas) 15 | Lote I Equipo de detección por PCR<br>UD 299,390.78 4,490,861.70 |
| 2. 41116015 - Reactivos o an(...) 2.3.7.2.99<br>especificaciones técnicas) 50,000 UD | Lote I Reactivos PCR (según<br>22.8 1,140,000.00                 |

Los mismos no se corresponden con los precios reales de este tipo de equipos y tecnologías, quisiera nos confirmaran estos montos si son correctos o hay algún error en los mismos: en una licitación pasada del día 14 abril, proceso PROMESECAL-MAE-PEEN-2020-0011 se licitaron 12 unidades de estos equipos para un monto total de RD\$279,600,000.00 (\$23,300,000.00/unidad) solo los equipos, por lo que no se corresponden los montos actuales en esta licitación del día de hoy 19 mayo 2020.

RESPUESTA: Les informamos que los montos estimados son correctos y están basados en el estudio de precios realizado para este proceso. Con relación a la comparación que indica, en el proceso mencionado se estaban adquiriendo insumos distintos a este proceso.

M.S.

2. PREGUNTA: En el pliego de condiciones de esta licitación solicitan certificaciones de la DGII y la TSS de donde certifica estar al día en el pago de las obligaciones fiscales, nuestra empresa esta acogida al programa FASE, por lo que nuestros empleados estan suspendidos y no tenemos que pagar la TSS, pero en esta institucion salen como pendientes los pagos de estos ultimos 3 cuotas, al igual en la DGII, hay prorogas para el pago de ciertos impuestos, pero al solicitar las certificaciones via el portal salen como atrasos y deudas, en ninguan de las dos instituciones se pueden solicitar ni imprimir estas certificaciones.

RESPUESTA: Debe presentar las certificaciones disponibles, así como los documentos que avalen que se encuentran en programa FASE.

Mario Jiménez

**Lic. Mario Jiménez**  
Enc. Unidad Operativa de Compras y Contrataciones

